Уголовное дело № 1-245/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 мая 2018 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Моисеенко Е.О.,

подсудимых ФИО22, ФИО23,

защитников – адвокатов Чивкунова И.М., Черныш Д.С.,

при секретаре Шалькиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

-04.05.2000 Индустриальным районным судом г.Хабаровска по ч.2 ст.159, п. "а" ч.3 ст.158 УК РФ (с учетом изменений внесенных постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы,

-30.05.2000 Индустриальным районным судом по п.п."а,в,г" ч.2 ст.162, ч.1 ст.161, п. "а" ч.2 ст.116 УК РФ (с учетом изменений внесенных постановлениями Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от 30.07.2004 и Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011) на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 04.05.2000 к 6 годам 10 месяцам лишения свободы,

-24.10.2000 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ч.2 ст.159, п. "а,в" ч.2 ст.158 УК РФ (с учетом изменений внесенных постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы. Постановлением Индустриального районного суда г.Хабаровска от 04.12.2000 в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговорам от 30.05.2000 и от 24.10.2000 окончательно назначено 8 лет лишения свободы, 

-14.12.2000 Железнодорожным районным судом по ч.1 ст.111 УК РФ (с учетом кассационного определения Хабаровского краевого суда от 30.01.2001 и от 05.04.2012, постановления Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011) на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 24.10.2000 к 8 годам 4 месяцам лишения свободы. 30.06.2005 условно-досрочно освобожден на основании постановления Ленинского районного суда г.Комсомольска-на-Амуре от 24.06.2005 на неотбытый срок 2 года 3 месяца 10 дней, 

- 23.06.2006 осужден Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 161 ч. 1 УК РФ (с учетом изменений внесенных постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011, кассационным определением Хабаровского краевого суда от 05.04.2012) к 1 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 14.12.2000 к 2 годам 7 месяцам лишения свободы,

- 12.09.2006 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст.162 ч. 3, ст.159 ч. 2, ст.159 ч. 2, ст.159 ч. 2, 161 ч. 1, ст.119 ч.1 УК РФ (с учетом изменений внесенных кассационным определением Хабаровского краевого суда от 07.12.2006, от 05.04.2012, и постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011) к 10 годам 7 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ с наказанием по приговору от 23.06.2006 к 11 годам 7 месяцам лишения свободы,

- 27.11.2006 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ст. 159 ч. 2, 159 ч. 1, 159 ч. 2 УК РФ (с учетом изменений внесенных постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011, кассационным определением Хабаровского краевого суда от 05.04.2012) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ с наказанием по приговору от 12.09.2006 к 13 годам 4 месяцам лишения свободы,

- 02.03.2007 Индустриальным районным судом г. Хабаровска по ст. 162 ч. 2 УК РФ (с учетом изменений внесенных кассационным определением Хабаровского краевого суда от 05.04.2007 и от 05.04.2012, постановлением Ванинского районного суда Хабаровского края от 08.12.2011,) к 5 годам 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ с наказанием по приговору от 12.09.2006 к 13 годам 4 месяцам лишения свободы,

-30.03.2007 Индустриальным районным судом г.Хабаровска по п. "в" ч.2 ст.131, п. "в" ч.2 ст.132 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы.

Постановлением Индустриального районного суда г.Хабаровска от 20.09.2007 (с учетом кассационного определения Хабаровского краевого суда от 05.04.2012) в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по приговорам от 27.11.2006, 02.03.2007 и от 30.03.2000 назначено 14 лет 5 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, 

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, проживал по адресу: 

<

адрес>:

-24.03.1997 Хабаровским краевым судом ч.1 ст.108, ч.1 ст.213 УК РФ (с учетом изменений, внесенных определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РФ от 16.10.1997) к 7 годам лишения свободы. 19.10.2001 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 4 дня,

-08.09.2003 Коминтерновским районным судом г.Воронежа по ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в колонии строгого режима,

-17.02.2005 Советско-Гаванским городским судом Хабаровского края по ч.3 ст.162 УК РФ к 7 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 08.09.2003 к 8 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ с наказанием по приговору от 24.03.1997 к 9 годам лишения свободы. 11.06.2010 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 1 месяц 6 дней, 

- 05.09.2011 Ленинским районным судом г. Комсомольска-на-Амуре по ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ (с учетом кассационного определения от 24.11.2011) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ с наказанием по приговору от 17.02.2005 к 3 годам 4 месяцам в исправительной колонии особого режима,

- 19.09.2011 Ленинским районным судом г. Комсомольска-на-Амуре по ст. 228 ч. 2, 228 ч. 1, 30 ч. 3, 228.1 ч. 1 УК РФ ( с учетом постановлений Ванинского районного суда г.Хабаровска от 28.03.2013 и от 07.11.2013) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ с приговором от 05.09.2011 к 4 годам 7 месяцам лишения свободы с ограничение свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима,

- 31.10.2011 Ленинским районным судом г. Комсомольска-на-Амуре по ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом постановлений Ванинского районного суда г.Хабаровска от 28.03.2013 и от 07.11.2013) с наказанием по приговору от 19.09.2011 к 5 годам 7 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 15.03.2017 освобожден по отбытию наказания из ЯБ 257/1 п. Ванино Хабаровского края.

содержится под стражей с 17.10.2017,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО23, в феврале 2017 года, но не позднее 26.02.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты на банковскую карту, либо находящиеся в распоряжении ФИО23 абонентские номера с целью хищения денежных средств потенциальных покупателей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в период времени до 26.02.2017, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО1 предполагая, что последнюю может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива, после чего посредством телефонной связи, связался с ранее незнакомой ему ФИО1 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО1 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последней свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО1 о внесении предоплаты в сумме 97 500 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО1 номер подысканной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №, открытой на имя ФИО2 в дополнительном офисе № 8619/0134 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, на которую ФИО1 должна перечислить денежные средства в счет оплаты дизельного топлива и его доставки, на что ФИО1 не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО23, согласилась.

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 введя последнюю в заблуждение.

26.02.2017 в 07 часов 37 минут (время Московское) ФИО3 действуя по просьбе ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством сервиса «Сбербанк Онлайн», осуществил перевод принадлежащих ФИО1 денежных средств в сумме 97 500 рублей на указанную ФИО23 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО2 в дополнительном офисе № 8619/0134 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>. После чего ФИО2 распорядилась поступившими на ее банковскую карту денежными средствами в интересах ФИО23. 

Он же, в апреле 2017 года, но не позднее 15.04.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты на банковскую карту, либо находящиеся в распоряжении ФИО23 абонентские номера с целью хищения денежных средств потенциальных покупателей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в период времени до 15.04.2017, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО4 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива, после чего посредством телефонной связи, связался с ранее незнакомым ему ФИО5 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО5 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последней свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО5 о внесении предоплаты в сумме 92820 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО5 номер подысканной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №, открытой на имя ФИО6 в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № 8567/7771, расположенном по адресу: 

<

...>, на которую ФИО5 должен перечислить денежные средства в счет оплаты дизельного топлива и его доставки, на что ФИО5 не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО23, согласился.

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5 введя последнего в заблуждение.

15.04.2017 в 07 часов 16 минут (время Московское) ФИО5 находясь в районе 

<

...> посредством сервиса «Сбербанк Онлайн», осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 92820 рублей на указанную ФИО23 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО6 в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № 8567/7771, расположенном по адресу: 

<

...>. После чего пользующаяся банковской картой ФИО6 – ФИО7 распорядилась поступившими денежными средствами в интересах ФИО23

Он же, в мае 2017 года, но не позднее 23.05.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже бензина по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты на банковскую карту, либо находящиеся в распоряжении ФИО23 абонентские номера с целью хищения денежных средств потенциальных покупателей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в период времени до 23.05.2017, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО8 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже бензина, после чего посредством телефонной связи, связался с ранее незнакомым ему ФИО8 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО8 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последней свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им бензина и договорился с ФИО8 о внесении предоплаты в сумме 39 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО8 номер подысканной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №, открытой на имя ФИО9 в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № 9070/04, расположенном по адресу: 

<

...>, на которую ФИО8 должен перечислить денежные средства в счет оплаты бензина и его доставки, на что ФИО8 не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО23, согласился.

ФИО23 свои обязательства по продаже бензина выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8 введя последнего в заблуждение.

23.05.2017 в 06 часов 07 минут (время Московское) ФИО10 действуя по просьбе ФИО8 находясь в районе д. 3 «а» Амурского шоссе г. Комсомольска-на-Амуре, посредством сервиса «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод принадлежащих ФИО8 денежных средств в сумме 19 500 рублей на указанную ФИО23 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО9 в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № 9070/04, расположенном по адресу: 

<

...>. После чего ФИО9 действуя по указаниям и в интересах ФИО23 распорядилась поступившими на ее банковскую карту денежными средствами. 

23.05.2017 в 09 часов 03 минуты (время Московское) ФИО11 действуя по просьбе ФИО8 находясь по адресу: 

<

...>, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», осуществила перевод принадлежащих ФИО8 денежных средств в сумме 19 500 рублей на указанную ФИО23 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО9 в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № 9070/04, расположенном по адресу: 

<

...>. После чего ФИО9 действуя по указаниям и в интересах ФИО23 распорядилась поступившими на ее банковскую карту денежными средствами. 

Он же, в мае 2017 года, но не позднее 27.05.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты на банковскую карту, либо находящиеся в распоряжении ФИО23 абонентские номера с целью хищения денежных средств потенциальных покупателей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в период времени до 27.05.2017, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО12 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива, после чего посредством телефонной связи, связался с ранее незнакомым ему ФИО12 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО12 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО12 о внесении предоплаты в сумме 100 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО12 номер подысканной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО6 в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № 8567/7771, расположенном по адресу: 

<

...>, на которую ФИО12 должен перечислить денежные средства в счет оплаты дизельного топлива и его доставки, на что ФИО12 согласился. После чего, ФИО24, находясь под влиянием обмана, не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО23, сообщил своей жене – ФИО13 о необходимости перевода денежных средств в сумме 100 000 рублей на указанную ФИО23 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО6 в счет оплаты дизельного топлива, введя тем самым ФИО13 в заблуждение.

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13 введя последнюю в заблуждение. 

27.05.2017 в 05 часов 47 минут (время Московское) ФИО13 по просьбе своего мужа – ФИО12 находясь по адресу: 

<

...>, посредством устройства банкомат ПАО «Сбербанк России», осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 100 000 рублей на указанную ФИО23 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № №, открытую на имя ФИО6 в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № 8567/7771, расположенном по адресу: 

<

...>. После чего пользующаяся банковской картой ФИО6 – ФИО7 распорядилась поступившими денежными средствами в интересах ФИО23. 

Он же. в июне 2017 года, но не позднее 26.06.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже бензина по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты на банковскую карту, либо находящиеся в распоряжении ФИО23 абонентские номера с целью хищения денежных средств потенциальных покупателей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в период времени до 26.06.2017, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО14 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже бензина, после чего посредством телефонной связи, связался с ранее незнакомым ему ФИО14 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО14 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им бензина и договорился с ФИО14 о внесении предоплаты в сумме 55 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО14 находящийся в его распоряжении абонентский номер №, на который ФИО14 должен перечислить денежные средства в счет оплаты бензина и его доставки, на что ФИО14 не предполагая об истинных преступных намерениях ФИО23, согласился.

ФИО23 свои обязательства по продаже бензина выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО14 введя последнего в заблуждение.

26.06.2017 в 10 часов 57 минут, ФИО14 находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, посредством устройства терминал оплаты ПАО «Сбербанк России», осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 10 000 рублей на указанный ФИО23 абонентский номер №, в результате чего, ФИО23 получил реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

26.06.2017 в 11 часов 00 минут, ФИО14 находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, посредством устройства терминал оплаты ПАО «Сбербанк России», осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 10 000 рублей на указанный ФИО23 абонентский номер №, в результате чего, ФИО23 получил реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению. 

26.06.2017 в 11 часов 02 минуты, ФИО14 находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, посредством устройства терминал оплаты ПАО «Сбербанк России», осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 10 000 рублей на указанный ФИО23 абонентский номер №, в результате чего, ФИО23 получил реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению.

26.06.2017 в 11 часов 04 минуты, ФИО14 находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, посредством устройства терминал оплаты ПАО «Сбербанк России», осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 10 000 рублей на указанный ФИО23 абонентский номер №, в результате чего, ФИО23 получил реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению.

26.06.2017 в 11 часов 05 минут, ФИО14 находясь в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, посредством устройства терминал оплаты ПАО «Сбербанк России», осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 15 000 рублей на указанный ФИО23 абонентский номер №, в результате чего, ФИО23 получил реальную возможность распоряжаться данными денежными средствами по своему усмотрению.

Он же, в июле 2017 года, но не позднее 13.07.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в период времени до 13.07.2017, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО15 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива, после чего посредством телефонной связи, связался с ранее незнакомым ему ФИО15 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО15 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО15 о внесении предоплаты в сумме 70 000 рублей.

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО15 введя последнего в заблуждение.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23, реализуя свой преступный умысел в полном объеме, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, подыскал неустановленное следствием лицо, и не посвящая последнего в свои преступные планы, поручил ему получить денежные средства у ФИО15. в г. Хабаровске, сообщив ему о времени и месте встречи с ФИО15

13.07.2017 в период времени с 15 часов 15 минут до 17 часов 04 минут ФИО15 находясь на территории автозаправочной станции № 4 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, передал принадлежащие ему денежные средства в сумме 70 000 рублей неустановленному лицу, подысканному ФИО23, которое 13.07.2017 в период времени с 17 часов 04 минут до 23 часов 59 минут, находясь на территории г. Хабаровска, действуя по указанию и в интересах ФИО23 распорядилось полученными от ФИО15 денежными средствами.

Он же, в августе 2017 года, но не позднее 03.08.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, решил совершить мошенничество - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже бензина по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в период времени до 03.08.2017, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО16 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже бензина, после чего посредством телефонной связи, связался с ранее незнакомым ему ФИО16 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО16 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им бензина и договорился с ФИО16 о внесении предоплаты в сумме 172 000 рублей.

ФИО23 свои обязательства по продаже бензина выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО16 введя последнего в заблуждение.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23, реализуя свой преступный умысел в полном объеме, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, подыскал ранее незнакомого ему ФИО17 и не посвящая последнего в свои преступные планы, поручил ему получить денежные средства у ФИО16 в г. Комсомольск-на-Амуре, сообщив при этом ФИО17 о времени и месте встречи с ФИО16

03.08.2017 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 48 минут ФИО16 находясь на территории автозаправочной станции № 30 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенной по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, Магистральное шоссе, 19 «а», передал принадлежащие ему денежные средства в сумме 172 000 рублей ФИО17 подысканному ФИО23, который 03.08.2017 в период времени с 16 часов 49 минут до 23 часов 59 минут, находясь на территории г. Комсомольска-на-Амуре, действуя по указанию и в интересах ФИО23 распорядился полученными от ФИО16 денежными средствами.

Кроме того, ФИО23, в августе 2017 года, но не позднее 28.08.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, вступил с ранее ему знакомым, находящимся на территории г. Комсомольска-на-Амуре ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты, договорившись при этом о месте и встрече с покупателем. После чего, ФИО22 прибывал в указанное ФИО23 место и время, где встретившись с потенциальным покупателем, получал от последнего денежные средства в счет оплаты топлива, не выполняя принятых на себя обязательств скрывался с похищенными денежными средствами, часть которых оставлял себе, остальную часть переводил в пользу ФИО23 на указанные последним абонентские номера. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в августе 2017 года, но не позднее 28.08.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», нашел абонентский номер ФИО18 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива. Посредством телефонной связи, ФИО23 связался с ранее незнакомым ему ФИО18.. В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО18 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО18 о внесении предоплаты в сумме 100 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО18 что для получения топлива и передачи денежных средств в счет его оплаты, ФИО18 должен к 11 часам 00 минутам 28.08.2017 проехать на автозаправочную станцию № 25 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>.

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея совместный с ФИО22 умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО18 введя последнего в заблуждение. После чего, ФИО23 посредством телефонной связи, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, связался с ФИО22, которому сообщил о месте и времени встречи с ФИО18

ФИО18 не подозревая о преступных намерениях ФИО23, согласился на его предложение и 28.08.2017 в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 11 минут, находясь на территории автозаправочной станции № 25 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, передал ФИО22 денежные средства в сумме 100 000 рублей. ФИО22, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью отвлечения внимания ФИО18 и обеспечения себе возможности скрыться, прошел к кассе автозаправочной станции и оплатил покупку дизельного топлива на сумму 3 800 рублей, сообщив ФИО18 о необходимости подъехать к автозаправочной колонке. После чего, воспользовавшись тем, что внимание ФИО18 отвлечено заправкой автомобиля, ФИО22 с полученными от ФИО18 денежными средствами в сумме 96 200 рублей с места преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в интересах участников группы. 

Так же, ФИО23, в сентябре 2017 года, но не позднее 16.09.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, вступил с ранее ему знакомым, находящимся на территории г. Хабаровска ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты, договорившись при этом о месте и встрече с покупателем. После чего, ФИО22 прибывал в указанное ФИО23 место и время, где встретившись с потенциальным покупателем, получал от последнего денежные средства в счет оплаты топлива, не выполняя принятых на себя обязательств скрывался с похищенными денежными средствами, часть которых оставлял себе, остальную часть переводил в пользу ФИО23 на указанные последним абонентские номера. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в сентябре 2017 года, но не позднее 16.09.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО19, предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива. Посредством телефонной связи, ФИО23 связался с ранее незнакомым ему ФИО19 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО19 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО19 о внесении предоплаты в сумме 25 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО19 что для получения топлива и передачи денежных средств в счет его оплаты, ФИО19 должен к 19 часам 30 минутам 16.09.2017 проехать на автозаправочную станцию № 4 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>. 

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея совместный с ФИО22 умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО19 введя последнего в заблуждение. После чего, ФИО23 посредством телефонной связи, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, связался с ФИО22, которому сообщил о месте и времени встречи с ФИО19

ФИО19 не подозревая о преступных намерениях ФИО23, согласился на его предложение и 16.09.2017 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 35 минут, находясь на территории автозаправочной станции № 4 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, передал ФИО22 денежные средства в сумме 25 000 рублей. ФИО22, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью отвлечения внимания ФИО19 и обеспечения себе возможности скрыться, прошел к кассе автозаправочной станции и оплатил покупку дизельного топлива на сумму 2 000 рублей, сообщив ФИО19 о необходимости подъехать к автозаправочной колонке. После чего, воспользовавшись тем, что внимание ФИО19 отвлечено заправкой автомобиля, ФИО22 с полученными от ФИО19 денежными средствами в сумме 23 000 рублей с места преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в интересах участников группы. 

Так же, ФИО23, в сентябре 2017 года, но не позднее 25.09.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, вступил с ранее ему знакомым, находящимся на территории г. Хабаровска ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты, договорившись при этом о месте и встрече с покупателем. После чего, ФИО22 прибывал в указанное ФИО23 место и время, где встретившись с потенциальным покупателем, получал от последнего денежные средства в счет оплаты топлива, не выполняя принятых на себя обязательств скрывался с похищенными денежными средствами, часть которых оставлял себе, остальную часть переводил в пользу ФИО23 на указанные последним абонентские номера. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в сентябре 2017 года, но не позднее 25.09.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО20 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива. Посредством телефонной связи, ФИО23 связался с ранее незнакомым ему ФИО20 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО20 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО20 о внесении предоплаты в сумме 54 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО20 что для получения топлива и передачи денежных средств в счет его оплаты, ФИО20 должен проехать к 20 часам 00 минут 25.09.2017 на автозаправочную станцию № 4 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>.

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея совместный с ФИО22 умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО20 введя последнего в заблуждение. После чего, ФИО23 посредством телефонной связи, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, связался с ФИО22, которому сообщил о месте и времени встречи с ФИО20

ФИО20 не подозревая о преступных намерениях ФИО23, согласился на его предложение и 25.09.2017 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 37 минут, находясь на территории автозаправочной станции № 4 ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

...>, передал ФИО22 денежные средства в сумме 54 000 рублей. ФИО22, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью отвлечения внимания ФИО20 и обеспечения себе возможности скрыться, прошел к кассе автозаправочной станции под видом оплаты дизельного топлива, после чего сообщил ФИО20 о необходимости подъехать к автозаправочной колонке. После чего, воспользовавшись тем, что внимание ФИО20 отвлечено поездкой на автомобиле, ФИО22 с полученными от ФИО20 денежными средствами в сумме 54 000 рублей с места преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в интересах участников группы. 

Так же, ФИО23, в сентябре 2017 года, но не позднее 30.09.2017, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью улучшения своего материального положения, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, вступил с ранее ему знакомым, находящимся на территории г. Хабаровска ФИО22 в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества - хищение денежных средств граждан путем обмана, по следующей схеме: ФИО23, должен был осуществлять звонки на сотовые телефоны лиц, разместивших объявления о продаже сельскохозяйственных животных, техники, а также автомобилей и автозапчастей, далее в ходе разговора с потенциальным покупателем, ввести последнего в заблуждение по поводу своей личности, сообщить заведомо ложные сведения о продаже дизельного топлива по заниженной цене и договорится о внесении покупателем предоплаты, договорившись при этом о месте и встрече с покупателем. После чего, ФИО22 прибывал в указанное ФИО23 место и время, где встретившись с потенциальным покупателем, получал от последнего денежные средства в счет оплаты топлива, не выполняя принятых на себя обязательств скрывался с похищенными денежными средствами, часть которых оставлял себе, остальную часть переводил в пользу ФИО23 на указанные последним абонентские номера. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО23, в сентябре 2017 года, но не позднее 30.09.2017, находясь в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО22, согласно отведенной роли в совершении преступления, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет» нашел абонентский номер ФИО21 предполагая, что последнего может заинтересовать предложение о продаже дизельного топлива. Посредством телефонной связи, ФИО23 связался с ранее незнакомым ему ФИО21 В ходе телефонного разговора, ФИО23 ввел ФИО21 в заблуждение по поводу своей личности, сообщив последнему свои вымышленные анкетные данные, а также сообщил заведомо ложную информацию о продаже им дизельного топлива и договорился с ФИО21 о внесении предоплаты в сумме 190 000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО23 сообщил ФИО21 что для получения топлива и передачи денежных средств в счет его оплаты, ФИО21 должен проехать к 15 часам 30 минутам 30.09.2017 к административному зданию ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенную по адресу: 

<

...>.

ФИО23 свои обязательства по продаже дизельного топлива выполнять не собирался, и не имел реальной возможности их выполнить, имея совместный с ФИО22 умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО21 введя последнего в заблуждение. После чего, ФИО23 посредством телефонной связи, используя находящийся в его распоряжении сотовый телефон, связался с ФИО22, которому сообщил о месте и времени встречи с ФИО21

ФИО21 не подозревая о преступных намерениях ФИО23, согласился на его предложение и 30.09.2017 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут, находясь в районе административного здания ПАО «ННК-Хабаровскнефтепродукт», расположенного по адресу: 

<

...>, передал ФИО22 денежные средства в сумме 190 000 рублей. ФИО22, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО23, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью отвлечения внимания ФИО21 и обеспечения себе возможности скрыться, сообщил ФИО21 что должен идти оформлять выдачу топлива и в качестве залога выполнения принятых на себя обязательств оставил ФИО21 находившийся при нем подысканный ранее паспорт гражданина РФ на имя ФИО25. После чего, воспользовавшись тем, что находящийся в своем автомобиле ФИО21 окружающую обстановку не контролирует, ФИО22 с полученными от ФИО21 денежными средствами в сумме 190 000 рублей с места преступления скрылся, получив реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в интересах участников группы. 

Подсудимый ФИО23 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, признал полностью, согласился с обвинением. Заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО22 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, признал полностью, согласился с обвинением. Заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Черныш Д.С., Чивкунов И.М. заявленное подсудимым ходатайство поддержали в полном объеме. 

Потерпевшие ФИО1 ФИО5 ФИО8 ФИО13 ФИО14 ФИО15 ФИО16 ФИО18 ФИО19 ФИО20 ФИО21 в судебное заседание не явились, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимыми ходатайства, мнения защитника, заявления потерпевших, тяжести инкриминируемого ФИО23, ФИО22 деяний.

Принимая во внимание, что подсудимые заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение им понятно и они согласны с обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняются в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО23, и ФИО22 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО23 :

-по факту мошенничества в отношении ФИО1 26.02.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО5 15.04.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО8. 23.05.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО13 27.05.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО14 26.06.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО15 13.07.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО16 03.08.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО18 28.08.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО19, 16.09.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО20 25.09.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,

-по факту мошенничества в отношении ФИО21 30.09.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО22 :

-по факту мошенничества в отношении ФИО18 28.08.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

-по факту мошенничества в отношении ФИО19, 16.09.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

-по факту мошенничества в отношении ФИО20 25.09.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

-по факту мошенничества в отношении ФИО21 30.09.2017 по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Поведение подсудимых ФИО23 и ФИО22 в судебном заседании не вызывает сомнений в их психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимых ФИО23 и ФИО22 вменяемыми по отношению к инкриминируемым им деяниям.

При назначении наказания подсудимым за совершенное преступление, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ.

Кроме того, определяя вид и размер наказания, подлежащего назначению подсудимым суд в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ учитывает характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а также влияние наказания на подсудимых и условия жизни их семей, состояние здоровья, род занятий, семейное положение, возраст.

Подсудимый ФИО23 ранее неоднократно судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, совершил преступления средней тяжести будучи отбывания наказания в исправительной колонии, в браке не состоит, детей нет, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно.

Подсудимый ФИО22 ранее неоднократно судим, совершил преступления средней тяжести в период не снятой и не погашенной судимости, в браке не состоит, детей нет, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, в быту и по месту содержания под стражей характеризуется с посредственной стороны, не имеет постоянного места жительства и регистрации на территории РФ.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимых ФИО23 и ФИО22 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний у обоих), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по всем составам преступлений. 

К отягчающим наказание обстоятельствам подсудимых ФИО23 и ФИО22 суд относит рецидив преступлений. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и его условия жизни, суд приходит к выводу, что наказание подсудимым ФИО23 и ФИО22 следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

Оснований для применения к подсудимым ФИО23 и ФИО22 положений ст.73 УК РФ о возможности назначения наказания условно с установлением испытательного срока суд не находит, полагая невозможным их исправление без реального отбывания наказания. 

При определении размера наказания подсудимым суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которых, срок и размер наказания, назначаемого лицу уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное деяние.

В связи с наличием в действиях подсудимых рецидива преступлений, в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, срок назначенного им наказания не может быть меньше одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное деяние. Оснований для снижения этого размера в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется.

Оснований для освобождения подсудимых от наказания, либо для назначения им наказания с применением ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не находит. 

Назначение ФИО23 и ФИО22 (по всем составам) дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд находит нецелесообразным, поскольку считает основное наказание достаточным для их исправления. 

В соответствии с п. "г" ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО23 и ФИО22 следует отбывать в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО22 – заключение под стражу оставить без изменения, поскольку оснований для ее изменения не имеется, обстоятельства, послужившие основанием для заключения ФИО22 под стражу, в настоящее время не изменились. Зачесть время нахождения его под стражей в срок лишения свободы. 

Избранная в отношении подсудимого ФИО23 мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу в зале суда в целях обеспечения исполнения приговора.

Рассматривая исковые требования потерпевшего ФИО19 о взыскании с ФИО23 и ФИО22 причиненного ему имущественного ущерба, суд учитывает, что материальный ущерб потерпевшему был причинен умышленными противоправными действиями подсудимых, на основании ст.ст.1064,1080 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме в размере 23 000 рублей, путем взыскания данной суммы с подсудимых солидарно. 

Рассматривая исковые требования потерпевшей ФИО1 о взыскании с ФИО23 причиненного ей имущественного ущерба, суд учитывает, что материальный ущерб потерпевшей был причинен умышленными противоправными действиями подсудимого, на основании ст.ст.1064, 1080 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме в размере 97 500 рублей, путем взыскания данной суммы с подсудимого ФИО23

Рассматривая исковые требования потерпевшей ФИО12 о взыскании с ФИО23 причиненного ей имущественного ущерба, суд учитывает, что материальный ущерб потерпевшей был причинен умышленными противоправными действиями подсудимого, на основании ст.ст.1064, 1080 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме в размере 100 000 рублей, путем взыскания данной суммы с подсудимого ФИО23

Рассматривая исковые требования потерпевшего ФИО16 о взыскании с ФИО23 причиненного ему имущественного ущерба, суд учитывает, что материальный ущерб потерпевшему был причинен умышленными противоправными действиями подсудимого, на основании ст.ст.1064,1080 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме в размере 172 000 рублей, путем взыскания данной суммы с подсудимого ФИО23

Из положений ст.44 УПК РФ о гражданском истце в уголовном процессе, ст.299 УПК РФ о разрешении, помимо прочего, вопросов, связанных с гражданским иском, ст.131-132 ГПК РФ, находящихся в тесной контекстно-смысловой связи с вышеприведенными нормами УПК РФ, следует, что гражданский иск в уголовном процессе должен быть заявлен гражданским истцом в письменной форме. Между тем, как следует из материалов уголовного дела, потерпевшими ФИО20 ФИО21 ФИО5 ФИО18 ФИО8., ФИО15 ФИО14 на стадии предварительного расследования, а также в судебном заседании, гражданский иск в надлежащей форме, установленный ст.ст.131-132 ГПК РФ потерпевшими не заявлялся. В связи с чем, суд оставляет за данными потерпевшими право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-сотовый телефон LEAGOO IMEI1: №, IMEI2: № – вернуть по принадлежности ФИО23,

-сотовый телефон марки Samsung IMEI 1) №/01; 2) №/01 –вернуть по принадлежности ФИО22,

-диск DVD-R «Рег. № 7/226с-17 ОТП-27»; диск DVD-R исх. № 16/618 от 19.02.2018 - подлежат хранению при уголовном деле,

-паспорт на имя ФИО25 – передать в УФМС России по Хабаровскому краю в Хабаровском крае для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам за участие в судебном заседании, ФИО23, ФИО22, подлежат освобождению на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО23 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, УК РФ и назначить ему наказание по:

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО1 26.02.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО5 15.04.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, 

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО8 23.05.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО13 27.05.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО14 26.06.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО15 13.07.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО16 03.08.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО18 28.08.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО19., 16.09.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО20 25.09.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО21 30.09.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО23 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.03.2007 окончательно назначив ФИО23 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО23 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с 10.05.2018.

ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание по:

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО18 28.08.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО19, 16.09.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО20 25.09.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

-ч.2 ст.159 УК РФ (по факту мошенничества в отношении ФИО21 30.09.2017) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО22 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО22 заключение под стражу – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО22 исчислять с 10.05.2018. Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО22 под стражей с 17.10.2017 по 09.05.2018. 

Гражданский иск ФИО19 к ФИО22 ФИО23 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО22, ФИО23 солидарно в пользу ФИО19 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 23 000 рублей.

Гражданский иск ФИО1 к ФИО23 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО23 в пользу ФИО1 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 97 500 рублей.

Гражданский иск ФИО13 к ФИО23 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО23 в пользу ФИО13 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 100 000 рублей.

Гражданский иск ФИО16 к ФИО23 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО23 в пользу ФИО16 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 172 000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-сотовый телефон LEAGOO IMEI1: №, IMEI2: № – вернуть по принадлежности ФИО23,

-сотовый телефон марки Samsung IMEI 1) №/01; 2) № –вернуть по принадлежности ФИО22,

-диск DVD-R «Рег. № 7/226с-17 ОТП-27»; диск DVD-R исх. № 16/618 от 19.02.2018 - подлежат хранению при уголовном деле,

-паспорт на имя ФИО25 – передать в УФМС России по Хабаровскому краю в Хабаровском крае для принятия решения в соответствии с действующим законодательством.

Освободить осужденных ФИО23, ФИО22 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко